भारत सरकार पंचायती राज मंत्रालय **लोकसभा** अतारांकित प्रश्न संख्या 1246 उत्तर दिनांक 03.12.2024

स्वामित्व योजना

1246. श्री पी वी मिधुन रेड्डी: श्री विष्णु दत्त शर्मा:

क्या पंचायती राजमंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में, राज्य-वार/जिला-वार, विशेष आंध्र प्रदेश और मध्य प्रदेश तथा मध्य प्रदेश के खजुराहो संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में स्वामित्व योजना के कार्यान्वयन की वर्तमान स्थिति तथा गाँव/ग्रामीण क्षेत्रों में उन्नत तकनीक से गाँवों के सर्वेक्षण और मानचित्रण के अंतर्गत शामिल किए गए क्षेत्र का ब्यौरा क्या है;
- (ख) उक्त योजना के अंतर्गत संपत्ति के मालिकों को संपत्ति कार्ड जारी करने के साथ-साथ ग्राम परिवार मालिकों के अधिकारों का ब्यौरा क्या है;
- (ग) विगत तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान योजना को लागू करने के लिए कितनी धनराशि आवंटित की गई और उपयोग की गई; और
- (घ) कितने गांवों में ड्रोनों की तैनाती पूरी कर ली गई है?

उत्तर

पंचायती राज मंत्री

(श्री राजीव रंजन सिंह उर्फ ललन सिंह)

(क), (ख) और (घ): 31राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों को शामिल किया गया है और 3.16लाख गांवों में ड्रोन सर्वेक्षण पूरा हो चुका है। 1.49लाख गांवों में 2.19करोड़ संपत्ति कार्ड तैयार किए गए हैं। राज्यवार विवरण अनुलग्नक-। में उपलब्ध हैं।

आंध्र प्रदेश में, 13,280गांवों में ड्रोन सर्वेक्षण पूरा हो चुका है (जिलेवार विवरण अनुलग्नक-॥ में) और 692गांवों में 2,56,669संपत्ति कार्ड वितरित किए गए हैं। हालांकि, नए प्रारूप में संपत्ति कार्ड अभी तैयार किए जाने हैं।

मध्य प्रदेश में 43,014गांवों में ड्रोन सर्वेक्षण पूरा हो चुका है (जिलेवार विवरण अनुलग्नक-।।। में) और 29,651गांवों में 32,53,255संपत्ति कार्ड वितरित किए गए हैं। खजुराहो संसदीय क्षेत्र के संबंध में विवरण अनुलग्नक-।V में उपलब्ध हैं।

(ग) पिछले तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान सभी राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों के साथ-साथ आंध्र प्रदेश और मध्य प्रदेश राज्यों को योजना के अंतर्गत जारी धनराशि का ब्यौरा अनुलग्नक-V में दिया गया है।

अनुलग्नक-।

राज्यवार प्रगति

क्र.सं.	राज्य/संघ शासित प्रदेश	ड्रोन उड़ान (गांव)	तैयार किए गए संपत्ति कार्ड (गांव)	तैयार किए गए संपत्ति कार्ड की संख्या
1	अंडमान और निकोबार द्वीप	186	141	7409
	समूह			
2	आंध्र प्रदेश^	13,280	0	0
3	अरुणाचल प्रदेश	3018	0	0
4	असम	946	0	0
5	छत्तीसगढ <u>़</u>	15791	1384	184515
6	दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	80	75	4397
7	दिल्ली	31	0	0
8	गोवा	410	410	672646
9	गुजरात	13433	6564	1125702
10	हरियाणा	6260	6260	2515646
11	हिमाचल प्रदेश	13827	190	4230
12	जम्मू और कश्मीर	4375	737	37902
13	झारखण्ड	240	0	0
14	कर्नाटक	15723	3626	988648
15	केरल	597	0	0
16	लद्दाख	232	111	7575
17	लक्षद्वीप द्वीप समूह	10	0	0
18	मध्य प्रदेश	43,014	29651	3253255
19	महाराष्ट्र	37,556	14597	2269875
20	मणिपुर	209	0	0
21	मिजोरम	311	9	1155
22	ओडिशा	2724	43	1500
23	पुडुचेरी	96	92	2801
24	पंजाब	10,498	227	16456
25	राजस्थान	35,633	10,765	688179
26	सिक्किम	1	0	0
27	तमिलनाडु	3	0	0
28	तेलंगाना	5	0	0
29	त्रिपुरा	14	893	571783
30	उत्तर प्रदेश	90,908	65864	9313692
31	उत्तराखंड	7441	7441	278229
	कुल रे में व नव ववन महिन्सी नर्जा न	3,16,852	1,49,080	2,19,45,595

^692 गांवों में 2,56,669 प्रॉपर्टी कार्ड बांटे गए। हालांकि, नए प्रारूप में प्रॉपर्टी कार्ड अभी तैयार होने बाकी हैं।

अनुबंध- ॥ आंध्र प्रदेश - ड्रोन उड़ान की जिलावार प्रगति

क्र.सं.	जिले	ड्रोन उड़ान पूर्ण (गांव)
1	अनाकापल्ली	661
2	अनाथपुरम	509
3	अन्नमय्या	456
4	असर	2
5	बापट्ला	277
6	चित्तौड़	777
7	पूर्वी गोदावरी	264
8	एलुरु	560
9	गुंदूर	171
10	काकीनाडा	398
11	कोनसीमा	314
12	र्केक्रा	486
13	कुरनूल	457
14	नांदयाल	447
15	एनटीआर	296
16	पालनाडु	342
17	पीपी मन्यम	552
18	प्रकाशम्	785
19	एसपीएसआर नेल्लोर	710
20	श्री सत्य साईं	416
21	श्रीकाकुलम	1304
22	तिरूपति	1103
23	विशाखापत्तनम	84
24	विजयनगरम	940
25	पश्चिम गोदावरी	295
26	वाईएसआर कडपा	674
	कुल	13,280

अनुबंध- ॥। मध्य प्रदेश - ड्रोन उड़ान की जिलेवार प्रगति

			
जिले	जिलों में ड्रोन उड़ाया जा रहा है		
आगर मालवा	484		
आलीराजपुर	227		
अनूपपुर	168		
अशोकनगर	696		
बालाघाट	1110		
बडवानी	381		
बेतूल	1201		
भिण्ड	883		
भोपाल	440		
बुरहानपुर	209		
छतरपुर	1071		
छिंदवाड़ा	1726		
दमोह	1077		
दतिया	599		
देवास	963		
धार	1104		
डिंडोरी	786		
पूर्वी निमाड़	619		
गुना	990		
गुना ग्वालियर	506		
हरदा	405		
होशंगाबाद	832		
इंदौर	562		
जबलपुर	1292		
झाबुआ	397		
कटनी	840		
खरगोन	867		
मण्डला	1198		
मंदसौर	910		
मुरैना	727		
नरसिंहपुर	926		
नीमच	614		
नीमच निवाड़ी	235		
पन्ना	924		
रायसेन	1277		
राजगढ़	1562		
रतलाम	676		
रीवा	1298		

सागर	1733
सतना	1213
सीहोर	936
सिवनी	1518
शहडोल	197
शाजापुर	588
श्योपुर	448
शिवपुरी सीधी	1177
	487
सिंगरौली	564
टीकमगढ़	574
उप्जैन	1091
उमरिया	214
विदिशा	1492
कुल	43014

अनुलग्नक ।v

जिला	गांवों में संपत्ति कार्ड	संपत्ति कार्डों की संख्या
कटनी	528	72060
छतरपुर	260	38189
पन्ना	206	18674

अनुलग्नक-v

स्वामित्वयोजनाकेतहत02.12.2024तकIECऔरSPMU घटकोंकेलिएराज्यों/संघराज्यक्षेत्रोंकोधनराशिजारीकरना

राज्य/संघराज्यक्षेत्र	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
सभीराज्य/संघराज्य	2,30,96,500	69,20,000	71,34,348	46,11,437
क्षेत्र				
आंध्रप्रदेश	26,70,000	Nil	Nil	Nil
मध्यप्रदेश	45,08,750	Nil	Nil	Nil